


Kurier literacko naukowy



ROK IV.

WYCHODZI W NIEDZIELĘ JAKO BEZPŁATNY DODATEK

NR. 48

Przedruk artykułów bez zgody Redakcji wzbroniony.

IAN KUDELKA

Kazimierz Wierzyński (Sylwetka poety)

Wierzyński uchodził jeszcze do niedawna za piewę bez troskiej radości życia i w wyobraźni wielu czytelników dotąd takim pozostał. Dopiero w ostatnich czasach, zwłaszcza po ukazaniu się „Pieśni fanatycznych” i „Rozmowy z puszcza”, sądy krytyki zaczęły się zmieniać. Okazało się, że w tym żywiołowym „ekstazyku użycia” jest coś więcej, że jest to organizacja bardziej złożona, niżby się na oko zda wało, że prócz wesołości zdolny jest także do uczuć bardziej skomplikowanych, że w tej tak napozór jednolitej postaci kryją się złoża ciekawych i olśniewających możliwości.

Urodził się Wierzyński w roku 1894, jako syn urzędnika kolejowego w Drohobyczu. Gimnazjum ukończył w Stryju, uniwersytet w Krakowie i Wiedniu. Studjował filozofję ściłą i polonistykę. W roku 1914 po wybuchu wojny światowej wstąpił do tzw. Legjonu Wschodniego jako członek drużyny drohobyckiej. Po rozwiązaniu legjonu został wzięty do wojska austriackiego i w marcu 1915 roku poszedł na front jako oficer dawnego 77 p.p. austriackiej. W lipcu 1915 dostał się do niewoli rosyjskiej. Przebył w niej trzy lata w Rjazaniu. W roku 1918 uciekł z niewoli, pół roku ukrywał się w Kijowie, stamtąd jesienią przybył do Warszawy. Wtedy też datuje się początek jego działalności literackiej. Występował w tzw. *Kawiarni pod Pikadorem*, należał do grupy założycieli czasopisma *Skamander*¹⁾. Pierwszą książkę *Wiosna i wino*, wydał w roku 1919. Następne: *Wróble na dachu* w roku 1920, *Wielka Niedźwiedzica* w roku 1923, *Pamiętnik miłości* w roku 1925, *Laur olimpijski* w roku 1927, *Rozmowa z puszcza* w roku 1929, *Pieśni fanatyczne* w roku 1929. W roku 1933 ogłosił tom nowel *Granice świata*. Tuż przed wydaniem *Rozmowy z puszcza*, w roku 1929 wyszły *Utwory zebrane*, zawierające cały dorobek poety do *Lauru olimpijskiego* włącznie. Ostatnio w roku 1933 wydał tom wierszy *Goźki urodzaj*. Podróżował sporo po Europie, dłuższy czas był w Szwajcarii, w roku 1929 odbył półroczną podróż po Ameryce, ostatnio bawił w Hiszpanji.

PIERWSZE UTWORY

Pierwszy tomik poety *Wiosna i wi-*

¹⁾ Dane biograficzne zawdzięczam uprzejmości poety, który nadesłał je dla mającej ukazać się w Drohobyczu *jednodniówki akademickiej*.

no zdobył przebojem publiczność i doczekał się rychło kilku wydań. Okazuje w nim Wierzyński nieposkromioną żywiołową żądzę życia, buńczuczny zapal młodzieńczy. To, co u Tuwima było tylko króciutkim fragmentem twórczości, u Wierzyńskiego przetrwało dłużej, bo jeszcze niektóre wiersze „Wielkiej Niedźwiedzicy”, a nawet „Pamiętnika miłości” potracają o nastroj tych młodzieńczych natchnień. W „Wiosnie i winie” przedmiotem zainteresowania poety jest głównie *własna jego osobowość, własna twórczość*. Mimo chodem tylko potrąca poeta o twórczość innych. Nie jest to jednakowoż — jakby się zdawało — jakaś poza, jakaś zrozumiłość, przeciwnie: nie ma w Wierzyńskim ani cienia pychy, wszak później nazwie się sam „poetą z małym talentem”. Jeśli o jakiejś ambicji można mówić, to chyba o seksualnej: „bo jestem mówicie, co chcecie, przystojny...” Poprostu rozpiera go nadmiar siły życiowej, sam sobie wydaje się jakimś dziwnym, niepojętym zjawiskiem, jakimś „trafem i niespodzianką”. Są te pierwsze utwory natury nawskróś lirycznej, *bezpostaciowej*, co wyraża się choćby w tem, że swoim nastrojom nie potrafi poeta dać nazwy, a wiersze tytułuje od początkowych słów. Postawę swoją wobec świata określa najlepiej sam:

...serce nasze: pryzmat fotografa,
Gdzie światło pada pod kątem
zachwytu.

Ten zachwyty i nastrój radosny dominuje w całym utworze. *Smutek*, a raczej *smutek* zjawia się tu tylko chwilowo, a wywołuje go jesień, owa pora spadających liści i umierającego życia. Głównym motywem zbioru jest motyw *wędrowki*, organicznie związany z ekspansywną naturą poety.

We *Wróblach na dachu* czuć już świadome realizowanie programu, a raczej bezprogramowości *Skamandra*. Następuje tu pewne przesunięcie w kierunku *objektywizmu*. Zainteresowanie poety przenosi się coraz, wyraźniej na świat otaczający. Zapragnął poeta oddać już nie tylko krajobraz, ale także indywidualność innych ludzi — budzi się w nim talent do *postaciowania*. Takie wiersze, jak „Ballada”, „Koleśka dziecięca”, „Chrystus i dziewczynka”, świetnie wyczuwające psychologję dziecka, to prawdziwe arcydzieła, szczerze we wzruszeniu, plastyczne w wyrazie. Owe nienazwane, subiektywne nastroje z „Wiosny i wina” coraz

bardziej oblekają się w kształt artystyczny. *Wróble na dachu* to moment *krystalizowania się formy* Wierzyńskiego. Wkraczają do poezji jego nowe czynniki: *wspomnienia dzieciństwa i egzotyzm*. Z wspomnieniami łączy się zazwyczaj uczucie *tesknoty*. „Kraj lat dzieciennych” poety to *provincia galicyjska*. Jej wizja plastyczna, przece dzona przez filtr wspomnień występuje zarówno we „Wróblach na dachu”, jak i w późniejszej „Wielkiej Niedźwiedzicy”. Provincia nie jest czemś przygodnym w twórczości Wierzyńskiego: jak głęboko wrosła ona w jego psychikę, świadczy „Oda prowincjonalna” w „Wielkiej Niedźwiedzicy”. Motyw wędrowki z „Wiosny i wina” przekształcił się we „Wróblach na dachu” w *egzotyzm*. Pobudką był tu zapewne *futuryzm*. Potracił on i rozkołysał w duszy poety strunę, która i dawniej drgała, lecz słabiotko. Wpływ *futuryzmu* (via Moskwa) widać w „Heroice” w owem haśle: „po-ezjo na ulice!” Ta właśnie oda do poezji zarówno formą, jak tematem społecznym zdaje się zwiastować przyszłego twórcę „Pieśni fanatycznych”. W zakończeniu jej poraz pierwszy pojawia się motyw *pożaru*, tak charakterystyczny dla poezji Wierzyńskiego. Zjawia się on zwłaszcza w utworach odtwarzających jakieś przekonanie poety w momentach silnie uczuciowych i często łączy się z motywem *przepowiadni*, jak właśnie w „Heroice”. Innym charakterystycznym motywem poezji Wierzyńskiego jest motyw *muzyki*, występujący często w utworach miłosnych oraz motyw *wiatru* przewijający się przez całą twórczość.

PRZEŁOM

W *Wielkiej Niedźwiedzicy* zwrot do *objektywizmu* idzie jeszcze dalej — poeta w plastyczny sposób przedstawia *pejzaż*, łącząc opis zazwyczaj z momentem uczuciowym. Pod tym względem jego listy z podróży mają w sobie coś z „Sonetów krymskich” Mickiewicza, tembardziej, że poeta nieraz świadomie je na ten ton stylizuje. Okazuje się tu wybitny talent epicki, może najciekawszy wśród współczesnych. Lecz nie zanika subiektywizm w tym zbioru, owszem zdobywa nawet nowy element: *metafizyczność*, łącząc z pogłębieniem uczucia religijnego, znaczonego już we „Wiosnie i winie” oraz „Wróblach na dachu”. Postawa poety wobec świata zmienia się coraz gwałtowniej. *Zachwyty* ustępuje miej-

scą *zadumie*. *Wielka Niedźwiedzica* to punkt *przełomowy* poezji Wierzyńskiego, w której odtąd przeważać będą nastroje *minorowe*. Teraz dopiero wydał poeta swoje liryki z okresu *wojny światowej i niewoli rosyjskiej*, nasiąkłe smutkiem, zmęczeniem długich marszów, beznadziejną nudą koszar, a przepojone duchem *humanitaryzmu*. Z pół bitewnych wyniosł poeta pragnienie jakiejś przemiany świata, pragnienie miłości, która „człeka z człkiem pojedna”, co nie przeszkadza mu tęsknić za czasem *bohaterstwa Napoleona*, za wielką *epopeją Batoiego* marzyć, że czasy te ziści — *Piłsudski*. Ta *tesknota do wielkości*, do *bohaterstwa*, do *heroizmu*, nie bez pewnego piętna *tragicznego*, to bardzo silnie dźwięcząca nuta zbioru. I te właśnie momenty wyrażają się motywem *pożaru*, opartym na wierze w *oczyszczającą moc ognia*.

Pamiętnik miłości nie przynosi nagości nowych *zdobyć*. Operuje tu poeta po *mistrzowsku* dowolną formą. W utworze tym do szczytu dochodzi *wirtuozostwo* Wierzyńskiego. Tematem jest *miłość*, ale uczucie to, przewijające się i w poprzednich tomikach, zostało *wzbogacone* nowymi czynnikami: *miłość*, będąca początkowo młodzieńczym *flirtem*, nastrojem, potem *egzotyczną namiętnością*, tu staje się „*zakonem wojującym*”, terenem *żałosnych i radosnych doświadczeń*, rozszerza się o *tragizm*. Ze względu na wyraz artystyczny na szczególną uwagę zasługuje utwór pt. „*Księżyc zakochanych*”, w którym poeta w przedziwny sposób od twardza grę barw i światła wieczorne-go nieba. Świadczy to wymownie o *zdolnościach malarskich* Wierzyńskiego.

Wyrazem *afirmacji* życia jest *Laur olimpijski*. W sporcie znalazł poeta pole dla swojego *temperamentu*, którego *najistotniejszą* bodaj cechą jest *ekspansywność i żądza bohaterstwa*. Wszak treścią *najistotniejszą* „*Lauru*” jest *pasja pokonywania przestrzeni i zdobywania rekordu*:

Burza kroków mych teraz zniszczy cię,
rozgniecie,
Milionem razów zgnębi, nim dojdiesz
do stu, —
Przestrzeni nienawistna! — rozpięta
na mecie
Białem pasmem, co krzyczy, że to jest
już tu!

Boska to rzecz być pierwszym, — i
bawić się takim żartem.
Laur olimpijski urasta do rozmia-
rów wizji zmagania się człowieka z

